
FORN
VÄNNEN

JOURNAL OF

SWEDISH ANTIQUARIAN 

RESEARCH

2022/2

  



140 Korta meddelanden

Fornvännen 117 (2022)

Folk från kungens gårdar?

Av Caroline Ahlström Arcini, Ryan Mills, Annika Konsmar och Rikard Hedvall

Vreta kloster i Östergötland är en plats präglad 
av sensationella historiska upptäckter och om-
tolkningar (Tagesson et al. 2010). Hösten 2019 
bjöd på ännu ett uppseendeväckande fynd, en 
tidigare okänd tidigkristen begravningsplats. 
Gravplatsen framkom drygt 50 meter söder om 
den nuvarande kyrkogårdens gräns (fig. 1).

Fig. 1. Utsnitt ur historisk karta från år 1696 över Vreta kloster. Gul smal rektangel markerar platsen för de 
undersökta gravarna. Karta från Lantmäteriet, akt D130-35:1. Skala 1:1 500 – A section of a historical map 
from Vreta monastery (1696). The narrow yellow rectangle marks the site of the examined graves.

Vad var det för en gravplats, vem tillhörde 
den och vilka blev begravda här? Innan vi när-
mare går in på dessa frågor ska vi mycket kort 
redogöra för Vreta klosters äldsta historia. Av 

klostret återstår idag kyrkan och en större eko-
nomibyggnad, medan övriga byggnader ligger i 
ruiner. Skriftliga källor visar att klostret grun-
dades av kung Inge den äldre, vilken den 4 ok-
tober 1080 ska ha mottagit ett brev av påven 
Gregorius VII med uppmaningen att grunda ett 
benediktinskt nunnekloster. År 1162 omvandlas 
klostret till ett nunnekloster inom cistercien-
serorden och fungerade som sådant fram till 
reformationen 1527 då det förbjöds att ta emot 
nya medlemmar (Tagesson et al. 2010, s. 30). 



Korta meddelanden 141

Fornvännen 117 (2022)

År 1919 genomfördes en arkeologisk undersök-
ning av det Stenkilska gravkoret i klosterkyrkan. 
Sammanlagt fann man gravar och skelett från 
tio individer, både barn och vuxna (Curman & 
Lundberg 1935). Senare tids forskning har gjort 
gällande att den första som begravdes i gravkoret 
var kyrkogrundaren Inge den äldres vuxne son 
Ragnvald, därefter begravdes ett åttaårigt barn 
som antas vara barn till Ragnvald (Tagesson et 
al. 2010, s. 131). Kort därefter, ca 1110, begrav-
des även Inge den äldre i gravkoret, och därefter 
hans hustru Helena.

På den nyupptäckta gravplatsen dokumente-
rades 74 gravar. Samtliga låg på rygg och i öst-
västlig riktning (fig. 2). Den arkeologiska under-
sökningen berörde endast en del av gravplatsen. 
Dess utbredning är därför inte känd. Förmodli-
gen rör det sig om hundratals gravlagda på kyr-
kogården. Nio av de gravlagda har daterats med 
hjälp av 14C, och resultatet visar att gravplatsen 
varit i bruk under 900- och 1000-talet eventuellt 
även i början av 1100-talet. Som brukligt med 
tidigt kristna gravar var de fyndtomma sånär 
som på ett klippt silvermynt präglat i Tyskland 
på 1000-talet och en amulett bestående av en 
genomborrad björnklo. Tjugo meter nordost om 
begravningsplatsen påträffades två stora stolp-

hål, orienterade i nordsydlig riktning (Hedvall 
& Konsmar 2021, s. 27). Stolphålen var placerade 
med drygt tre meters avstånd. De motsvarar stor-
leksmässigt stolphål i stolpbyggda kyrkor, exem-
pelvis Klosterstad kyrka i Östergötland, daterad 
till 1000-talet (Hedvall 2007). Med tanke på att 
det inte fanns några gravar i närheten är bedöm-
ningen att det knappast rör sig om stolphål som 
ingått i en kyrko byggnad (Hedvall & Konsmar 
2021). I det södra stolphålet påträffades ett litet 
stenfragment som tillhört ett tidigkristet grav-
monument, dateringsmässigt hemmahörande 
i 1000-talet. Inne på klosterområdet har flera 
fragment av tidigkristna gravmonument tidi-
gare påträffats. De hade återanvänts som delar 
i yngre gravkistor (Tagesson et al. 2010, s. 53; 
Ljung 2016).

Fig. 2. Skelettet längst upp visar individen i grav 
1523, till höger längst ner i bild ses en närbild av 
skallskadan och runt den spår efter insektsangrepp. 
Foto: Rikard Hedvall och Per Lagerås. – The skele-
ton at the top shows the individual in grave 1523, to 
the right at the bottom of the picture is a close-up 
of the head injury and around the wound traces of 
insect infestation.

Hur förhåller sig de nu upptäckta gravarna 
till de som gravlagts i det Stenkilska koret, finns 
det någon koppling mellan dem? 14C-dateringen 
visar att några av de nyupptäckta gravarna är be-
tydligt äldre men att några eventuellt är samtida 
med det äldsta gravkoret (Hedvall & Konsmar 
2021, s. 47).

Av de 74 nyupptäckta gravarna blev 19 före-
mål för undersökning. Den osteologiska ana-
lysen visade att det rörde sig om individer i 
alla åldrar, från spädbarn till gamla, och både 
män och kvinnor (Arcini 2021, s. 47). Redan 
i fält gjordes iakttagelsen att flera av männen 
var mycket långa. De var i genomsnitt 177 cm 
långa, vilket är en bra bit över medellängd vid 
denna tid (Arcini et al. 2016, s. 120; Arcini 2018, 
s. 55). Dessa uppgifter är intressanta eftersom 
några av de personer som gravlagts i det Sten-
kilska koret också uppvisade extrema längder, 
drygt två meter (Tagesson et al. 2010, s. 114; 
Arcini 2021, s. 48–49). Det som gör dessa re-
sultat extra intressanta är att senare tids forsk-
ning har visat en tydlig koppling mellan social 
status och medellängd under medeltiden (Arcini 
et al. 2016, s. 55–56). En annan observation i 
det undersökta skelettmaterialet är att två av de 
gravlagda männen uppvisade läkta stridsskador 
på kranierna (fig. 2). Stridsskador i gravmaterial 
från denna tid hör inte till vanligheterna, vare 
sig från landsbygd eller städer.

Vem har då gravplatsen tjänat, var det en 
befolkning på en eller flera gårdar som tillhörde 
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Vreta? Är de två stridsskadade en indikation på 
oroligheter som kan kopplas till kungafamiljen? 
En man på gravplatsen som överlevt en strids-
skada uppvisade dessutom förändringar i skelet-
tet efter insektsangrepp (fig. 2). Dessa har sanno-
likt uppstått innan han begravdes. Antingen har 
han påträffats död utomhus eller så har han dött 
på annan plats, varefter insekterna har kommit 
åt kroppen under transporten till gravplatsen 
(Arcini 2021, s. 50–51).

Fig. 3. Stjärnan markerar platsen för Vreta och punkten platsen för Motala. Båda i ett område med stron-
tium värden med en variation av 0,714–0,728 markerat med gulorange färg. I det ljus- och mörkgröna områ-
det norr om Vreta och Motala har flera jordprover visat strontiumvärden mellan 0,731–0,745. Grunden för 
bilden är skapad av Fredrik Hallgren. – The star marks the location of Vreta and the point the location of 
Motala. Both in an area with strontium values with a variation of 0.714–0.728 marked with yellow-orange 
colour. In the light and dark green area north of Vreta and Motala, several soil samples have shown stron-
tium values between 0.731 and 0.745.

Ytterligare en fråga är om de gravlagda på den 
tidigkristna kyrkogården representerar männi-
skor från trakten eller om det finns indikationer 
på långväga kontakter? Skulle detta i så fall spegla 
det kontaktnät som kungafamiljen hade? För att 
undersöka denna fråga har strontiumanalyser på 

de gravlagdas tänder genomförts. De värden som 
erhålls visar om den undersökta individen har 
vuxit upp på den plats där han begravts. I vissa 
fall är det också möjligt att se om den undersökte 
har flyttat in från närområdet, eller om det rör 
sig om en långväga migrant. Strontium tas upp 
av kroppen via mat och vatten, och lagras in i 
emaljen när tändernas bildas, när individen är 
barn och tonåring. Halten av strontium (87Sr/86Sr) 
varierar beroende på berggrundens ålder, ju äldre 
berggrund desto högre strontiumvärde (Sillén 
& Kavanagh 1982; Price 1985). Via mätningar 
i emaljen hos djur som levt på samma plats och 
inte rört sig över större områden får vi fram det 
lokala värdet. En gristand från Vreta fick i detta 
fall representera det lokala värdet. Tidigare studier 
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har visat att grisar vanligen har hållits inom ett 
begränsat geografiskt område, men det kan natur-
ligtvis inte uteslutas att de också köpts in utifrån 
(Price 2013, s. 168). Emaljprov från 13 individer 
på gravplatsen genomgick strontiumanalys (tolv 
vuxna och ett barn).

Geologiskt ligger Vreta i ett område med 
både lite yngre och äldre berggrund (fig. 3). En 
tidigare undersökning av material från Motala-
trakten visar att geologin är mer eller mindre 
densamma som i Vreta, och därför kan vi för-
vänta oss värden på 0,714–0,728 (Eriksson et al. 
2018, s. 8). Trakten någon mil norr om Vreta 
uppvisar däremot värden upp emot 0,735. Resul-
taten för grisen i Vreta gav ett strontiumvärde 
på 0,730. Kanske har den gått och ätit i områden 

med mindre eller större ekskogar någon mil norr 
om Vreta?

Resultaten från de 13 gravlagda personerna på 
den tidigkristna gravplatsen uppvisar en mycket 
stor spridning av strontiumvärden (fig. 4). Nio 
(69 %) av dem kan ha bott och levt i platsens 
närhet. Fyra (31 %) är emellertid långväga inflyt-
tare. De uppvisar värden som går att finna på 
Gotland och i Skåne, samt delar av Själland och 
norra Tyskland, men även sydöstra England (Ar-
cini 2018, s. 41–48). De fyra migranterna utgörs 
av två män och två kvinnor. De båda männen 
uppvisade spår efter läkta stridsskador. De fyra 
individerna låg spridda på gravplatsen (fig. 4).

Fig. 4. Överst till vänster i bild ses schaktet och mörka färgningar efter gravar. Mitt i bild schaktet med de 
undersökta gravarnas nummer markerade. Röda ringar visar individer med låga strontiumvärden, 0,710–
0,711. Diagrammet längst ner till höger i bild visar spridningen av strontiumvärdena. – The photo in top 
left shows the dark stains representing the graves. In the middle of the picture a plan of the shaft is shown 
with the numbers of the examined graves marked. Red rings show individuals with low strontium values 
0.710–0.711. The diagram at the bottom right of the image shows the spread of the strontium values among 
the investigated graves.

Det finns flera exempel på långväga mig-
ranter på senvikingatida och tidigmedeltida 
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gravplatser. Sigtuna och Lund är två sådana 
samtida platser. På vikingatida gravfält, som 
exempelvis Birka, Kopparsvik, Fjälkinge och 
Trelleborg, finns även tydliga indikationer på 
inflyttade (Arcini 2018, s. 41–48). På de medel-
tida gravplatserna i Sigtuna var över 60 % ut-
ifrån kommande, och av dem hade 19 % låga 
strontiumvärden, motsvarande dem i Vreta. De 
senare kan alltså ha kommit från samma områ-
den (Krzewińska et al. 2018, s. 2732). I det äldsta 
Lund, samtida med de tidigkristna gravarna i 
Vreta, var 63 % av de gravlagda inte av lokalt ur-
sprung, och 33 % av dem kunde knytas till södra 
Östersjökusten (Arcini 2016, s. 41–48).

Även om källorna kring Inge den äldre och 
Helena är knapphändiga, så finns indikationer 
på att de tillhörde den europeiska makteliten. 
Precis som andra i deras position strävade de 
efter att med hjälp av kristna härskarideologier 
utöka sin makt. Det handlade om att söka bunds-
förvanter hos kungafamiljer i grannländerna 
och att skapa allianser med europeiska furste-
dynastier (Tagesson m.fl. 2010, s. 219–220). Inge 
och Helena skapade allianser med sina nordiska 
konkurrerande kungafamiljer genom att deras 
döttrar ingick giftermål med både prinsar och 
regerande kungar. Inge knöt också kontakter 
österut via dottern Kristinas äktenskap med 
fursten i Novgorod (Beckman 1921, s. 22–47). 
Drottningar och furstinnor hade en betydande 
roll och nära kontakt med klostren i Norden. 
Kvinnor av hög börd donerade jord och lösöre 
till både kyrkan och klostren.

Dessa kontakter har förmodligen spritt sig 
även till övriga sociala kretsar i kungens abso-
luta närhet, och kanske är det just det vi ser i de 
tidigkristna gravarna i Vreta. Det är inte omöj-
ligt att de gravlagda är människor från gårdar 
hörande till kungen, och det är inte otänkbart 
att en del av dem har kommit till trakten som 
långväga migranter just på grund av kungens 
kontakter. Kanske har de båda inflyttade män-
nen med läkta huggskador ingått i kungens hird.

Något som också talar för en koppling mel-
lan människorna begravda på den tidigkristna 
gravplatsen och de som ligger begravda i det 
Stenkilska koret är förekomsten av tidigkristna 
gravmonument på båda platser. Användningen 
av sådana stenkistor kan med säkerhet knytas 

till en senvikingatida social elit. Det är en möj-
lighet att fragmentet funnet i stolphålet är en 
indikation på att de hällar som påträffats inne på 
klosterområdet från början stod placerade över 
gravar på den nyupptäckta tidigkristna gravplat-
sen. Några spår efter detta i de nu undersökta 
gravarna fanns visserligen inte, men antalet gra-
var som ännu inte är utgrävda är många fler.

Tack
Vi vill tacka Längmanska kulturfonden för 
forskningsmedel som möjliggjort strontium-
analyser.
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